ПРОТОКОЛ
совещания с участием субъектов малого и среднего предпринимательства

по вопросу осуществления муниципальных контрольных функций
администрации Советского городского округа Ставропольского края

в 2022 году

21.11.2022 г. г. Зеленокумск

Председатель совещания Лазько А.А., заместитель Главы
администрации Советского
городского округа Ставропольского
края

Секретарь совещания Носоченко Елена Александровна,
заведующая сектором торговли,
общественного питания, бытового
обслуживания, развития малого и
среднего предпринимательства
отдела экономического развития
администрации Советского
городского округа Ставропольского
края

Присутствуют: Шевченко Л.А., Гукасян И.С., Степанюк Н.С., Голосной Н.Г,
Кашина Г.В., Безгуб С.В., Немова Е.В.

Субъекты малого и среднего предпринимательства Советского городского
округа Ставропольского края

Повестка дня:

1. Об основных направлениях деятельности администрации Советского
городского округа Ставропольского края в рамках осуществления
муниципальных контрольных функций в 2022 году.

2. О проведении профилактических и контрольных мероприятий субъектов
малого и среднего предпринимательства Советского городского округа
Ставропольского края при осуществлении муниципального земельного
контроля в границах территории Советского городского округа
Ставропольского края в 2022 году.

3. О проведении профилактических мероприятий, направленных на
предупреждение нарушений действующего законодательства при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах Советского городского округа Ставропольского края, и
муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Советского
городского округа Ставропольского края.

Слушали:

1. Об основных направлениях деятельности администрации Советского
городского округа Ставропольского края в рамках осуществления
муниципальных контрольных функций в 2022 году.

Докладчик: Лазько А.А., заместитель главы администрации Советского
городского округа Ставропольского края.

Решили:
1 Информацию «Об основных направлениях деятельности администрации
Советского городского округа Ставропольского края в рамках осуществления
муниципальных контрольных функций в 2022 году» принять к сведению.

Слушали:

2. О проведении профилактических и контрольных мероприятий субъектов
малого и среднего предпринимательства Советского городского округа
Ставропольского края при осуществлении муниципального земельного
контроля в границах территории Советского городского округа
Ставропольского края в 2022 году.

Докладчик: Степанюк Н.С., начальник отдела имущественных отношений и
ведения реестра управления имущественных и земельных отношений
администрации Советского городского округа Ставропольского края
(прилагается).

Решили:

1. Информацию «О проведении профилактических и контрольных
мероприятий субъектов малого и среднего предпринимательства Советского
городского округа Ставропольского края при осуществлении
муниципального земельного контроля в границах территории Советского
городского округа Ставропольского края в 2022 году» принять к сведению.

2. Управлению имущественных и земельных отношений администрации
Советского городского округа Ставропольского края:

2.1. Продолжить проведение мероприятий, направленных на предупреждение
нарушений действующего законодательства при осуществлении
муниципального земельного контроля в границах Советского городского
округа Ставропольского края;

2.1. Провести оценку регулирующего воздействия проекта нормативного
правового акта администрации по утверждению Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального земельного контроля в границах Советского
городского округа Ставропольского края на 2023 год, обеспечив участие
субъектов малого и среднего предпринимательства при проведении оценки.

Слушали:

3. О проведении профилактических мероприятий, направленных на
предупреждение нарушений действующего законодательства при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах Советского городского округа Ставропольского края, и
муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Советского
городского округа Ставропольского края.

Докладчик: Голосной Н.Г., ведущий специалист отдела градостроительства,
транспорта и муниципального хозяйства администрации Советского
городского округа Ставропольского края.

Решили:

1. Информацию «О проведении профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение нарушений действующего
законодательства при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в границах Советского городского округа
Ставропольского края, и муниципального контроля в сфере благоустройства
в границах Советского городского округа Ставропольского края» принять к
сведению.

2. Отделу градостроительства, транспорта и муниципального хозяйства
администрации Советского городского округа Ставропольского края:

2.1. Продолжить проведение мероприятий, направленных на предупреждение
нарушений действующего законодательства при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
Советского городского округа Ставропольского края, муниципального
контроля в сфере благоустройства в границах Советского городского округа
Ставропольского края;

2.1. Провести оценку регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов администрации по утверждению Программ профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах Советского городского округа Ставропольского края,
муниципального контроля в сфере благоустройства в границах Советского
городского округа Ставропольского края на 2023 год, обеспечив участие
субъектов малого и среднего предпринимательства при проведении оценки.

3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства
городского округа при осуществлении деятельности проводить
профилактические мероприятия, направленные на предупреждение
нарушений действующего законодательства.

/
Председатель совещания А.А.Лазько

Секретарь совещания Е.А.Носоченко

О проведении
профилактических и контрольных мероприятий субъектов малого и среднего
предпринимательства Советского городского округа Ставропольского края

при осуществлении муниципального земельного контроля в границах
территории Советского городского округа Ставропольского края в 2022 году

В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном
земельном контроле в границах Советского городского округа
Ставропольского края, утвержденного решением Совета депутатов
Советского городского округа Ставропольского края от 25 августа 2021 г. №
481 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в
границах Советского городского округа Ставропольского края», в целях
предупреждения возможного нарушения органами государственной власти,
органами местного самоуправления, юридическими лицами, их
руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее -  подконтрольные субъекты)
обязательных требований земельного законодательства и снижения рисков
причинения ущерба охраняемым законом ценностям управление
имущественных и земельных отношений администрации Советского
городского округа Ставропольского края осуществляет муниципальный
земельный контроль за соблюдением юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных
требований земельного законодательства в отношении объектов земельных
отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена
административная ответственность.

Объектами муниципального земельного контроля являются земли,
расположенные в границах Советского городского округа Ставропольского
края, земельные участки и их части независимо от прав на них (далее -
объекты контроля).

Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального
земельного контроля являются юридические лица, индивидуальные
предприниматели и граждане, использующие земли, земельные участки,
части земельных участков в границах Советского городского округа
Ставропольского края при ведении хозяйственной или иной деятельности, в
ходе которой могут быть допущены нарушения обязательных требований,
оценка соблюдения которых является предметом муниципального
земельного контроля.

В 2022 году в рамках осуществления муниципального земельного
контроля было запланировано 3 проверки. Однако в связи со вступлением в
силу постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 "Об

особенностях организации и осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля" плановые проверки не проводились.

В связи с этим в целях стимулирования добросовестного соблюдения
обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, создания условий для доведения обязательных
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о
способах их соблюдения администрацией разработана Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному земельному контролю в границах Советского
городского округа Ставропольского края на 2023 год.

В рамках профилактических мероприятий предусмотрено:
- Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных требований;
- Обобщение правоприменительной практики (размещение на

официальном Интернет-портале Советского городского округа
Ставропольского края в сети «Интернет» доклада о правоприменительной
практике);

Объявление предостережения о недопустимости нарушения
обязательных требований;

- Консультирование контролируемых лиц и их представителей;
- Профилактический визит проводится инспектором в форме

профилактической беседы по месту осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

Информация о проведении профилактических мероприятий по
муниципальному земельному контролю размещена на официальном
Интернет-Портале Советского городского округа Ставропольского края.

За период июль-октябрь 2022 года Управлением имущественных и
земельных отношений администрации Советского городского округа
Ставропольского края проведено информирование населения городского
округа путём размещения информации на информационном стенде
администрации Советского городского округа Ставропольского края о
необходимости оформления прав на земельные участки и использования их
строго по целевому назначению, а также было осуществлено
консультирование: 12 -  физических лиц, 2 - индивидуальных
предпринимателей, 2 -  юридических лиц по вопросу использования
земельных участков, в соответствии с действующим законодательством.

О проведении профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение нарушений действующего

законодательства при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве в границах Советского городского округа
Ставропольского края, и муниципального контроля в сфере благоустройства

в границах Советского городского округа Ставропольского края.

В рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском, наземном, электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве, муниципального контроля в сфере благоустройства в границах
Советского городского округа Ставропольского края проводятся следующие
профилактические мероприятия:

- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;
- объявление предостережения;
- консультирование;
- профилактический визит.

На официальном Интернет-Портале Советского городского округа
Ставропольского края в сети «Интернет» по адресу:
НЦр://сгоск.рф/аё1т!ш81гаЦоп/1пипЦ5гра1пуу-коп1го1/типЦз{ра1пуу-коп1го1-па-
avtomobilnom-transporte-gorodskom-nazemnom-elektricheskom-trnasporte-i-v-
do/ в рамках информирования субъектов хозяйственной деятельности
размещены нормативные правовые акты администрации Советского
городского округа Ставропольского края, Совета депутатов Советского
городского округа Ставропольского края, регулирующие порядок
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в
сфере благоустройства.

Специалистами отдела проводятся устные консультации субъектов
предпринимательской и хозяйственной деятельности по вопросам,
направленным на недопущение нарушений законодательства Российской
Федерации, Ставропольского края в сферах благоустройства и дорожной
деятельности.

В целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания
условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения специалистами
отдела разработаны Программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в
сфере благоустройства в границах Советского городского округа

Ставропольского края на 2023 год и Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по
муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
Советского городского округа Ставропольского края на 2023 год.

С середины ноября 2022 года данные проекты НПА размещены на сайте
администрации в разделе «Оценка регулирующего воздействия» для
ознакомления субъектов хозяйственной деятельности.